Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Decimvsonvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB LIBER DECIMVS NONVS.

CAPUT PRIMUM.

GUID mirum, si eterna Dei sapientia conspici non valeret, quando ipsa quoque invisibilia quae per eam condita sunt, humanis oculis comprehendendi non possunt? In rebus ergo creatis discimus creatorum omnium quanta humilitate veneremur: ut in hac vita usurpare sibi de omnipotentis Dei specie mens humana nil audeat, quod solum electis suis premium in subsequenti remuneratione servar. Unde bene postquam dictum est: [Ab condita est ab oculis omnium viventium;] illoco subinfertur: [Volucres quoque cali later.] In Scriptura enim sacra volucres aliquando in malo, aliquando in bono dantur intelligi. Per volucres quippe nonnumquam potestates aereas designantur, bonorum studiis adversae. Unde Veritatis voce dicitur: *Quoniam semen quod fecis viam cecidit, venerunt volucres, & comedereunt illud:* quia nimur maligni spiritus humanas mentes obdidentes, dum cogitationes noxias ingerunt, verbum vita memoria evellunt. Hinc rursus cuidam diviti superba sapienti dicuntur: *Vulpes foras habent, & volucres cali nidos;* filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Vulpes valde fraudulenta sunt animalia, qua in fossis, vel specubus se abscondunt: cumque apparuerint, numquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currunt. Volucres vero, ut novimus, alta volatu se in aera sublevant. Nominis ergo vulpium, dolosa atque fraudulenta: nomine autem volucrum, haec eadem superba demona designantur. Ac si dicat: Fraudulenta & elata demona in corde vestro, id est, in cogitatione superbiae inveniunt habitationem suam: filius autem hominis, ubi caput suum reclinet non habet; id est, humilitas mea requiem in superba mente vestra non invenit. Quasi enim quodam volatu volucris illa prima se extulit, qua per elatam cogitationem dixit: *In calum constendam, super astra cali exaltebo solam meum, sedebo in monte testamenti, in latribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, & ero similis Altissimo.* Ecce quam alta superbe volando petuit. Quem etiam volatum & primis hominibus persuasit. Ipsi quippe volando quasi super se ire conati sunt, quando eis dictum est, ut gustarent, & essent sicut dij. Cumque similitudinem divinitatis apparetur, immortalitatis munera perdiderunt. Qui in terram moriendo non issent, si super terram humiliter stare voluerint. At contra, in bono volucres ponit solent, sicut in Evangelio Dominus cum similitudinem regni caelstis ex grano finapis denunciat, dixit: *Cui simile est regnum Dei, & cui simile estimabo illud?* Simile est grano finapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit, & factum est in arborem magnam, & volucres cali requieverunt in ramis eius. Ipse quippe est granum finapis, qui in horti sepultura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque fuit cum morceretur, arbor cum resurgeret. Granum per hu-

A militatem carnis, arbor per potentiam majestatis. Granum, quia vidimus eum, & non erat aperetus: arbor autem, quia speciosus forma praefiliis bonum. Hujus arboris rami, sancti predicatorum sunt. Et videamus quād latē tendantur. Quid enim de eis dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum, & insines orbis terra verba eorum.* In ipsis ramis volucres requiescent: quia sanctae animae, quae quibundam virtutum pennis a terrena cogitatione se sublevant, in eorum dictis atque consolationibus ad hujus vitae fatigazione resplicant. Hoc igitur in loco postquam de sapientia dictum est: [Ab condita est ab oculis omnium viventium;] recte subiungitur: [Volucres quoque cali later.] quia in hac corruptibili carne constituti, naturae ejus potentiam ipsi quoque videndo non penetrant, qui jam per meritum sanctae contemplationis volant. Ubi apte subiungitur:

Quod maligni spiritus famam tantum de Deo per Scripturas sanctas & miracula audiunt, sed de ejus sapientia nihil intelligunt.

CAPUT II.

PERditio & mors dixerunt: *Auribus nostris audiimus famam ejus.* Qui perditionis & mortis nomine, nisi maligni spiritus designantur: qui inventores mortis & perditionis extiterunt, sicut de ipso corum principe sub ministri ejus specie per Joannem dicitur: *Et nomen illi mors.* Cui subiecti omnes superbi spiritus, de hac sapientia qua Deus est, dicunt: *[Auribus nostris audiimus famam ejus]*; quia nimur visionem illius plena beatitudine habere nequerunt. Videre quippe perfecte coeternam Deo sapientiam, hoc est quod habere. Unde ad Joannem de munere vincentis dicitur: *Dabo illi calculum candidum, & in calculo nomen novum scriptum, quid nemo sit, nisi qui accipit.* In hac enim vita scire aliquid, vel videre possumus, etiam quod non accepimus habere. Nomen vero novum in calculo scriptum, id est, in aeterno premio notitiam Dei humanis mentibus inusitatam, scire nemo potest, nisi qui hanc etiam accepit habere. Quia itaque, ut diximus, videre Deum, hoc est quod habere; ideo iniqui spiritus hanc sapientiam non vident, quia repulsi per superbiam nequaquam eam habere potuerunt. Ad lucem quippe ejus clauerunt oculos cordis, superfusis ejus raduis repugnantes, sicut intelligi etiam de eisdem malignis spiritibus potest, quod scriptum est: *Ipsi lob. 24. b.* rebelles fuerunt lumini. Famam ergo sapientiae malignis spiritibus audisse, sed eandem sapientiam non vidisse, est & ejus potentiam ex virtute illius cognoscere, & tamen sub ea humiliter stare noluisse. Unde & Veritatis voce de ipso malignorum spirituum capite dicitur: *Ille homicida erat ab initio, ian. 8. e.* & in veritate non stetit. Sequitur: